¹ Cicero: *De officiis*, 1.34.122

² Cicero: *De officiis*, 1.34.122

[134] Si quae sunt feminae, ad pudicitiam instruantur et parviloquium. Vinum fugiant, parum comedant, suo tempore nubant. Ait enim ad Titum Paulus: *Volo ergo juvenes nubere, filios procreare, matres familias¹ esse.* Quod tam de virginibus quam de viduis potest intelligi, si ulterius continere² non valent. Filii, dum pueri sunt, sub virga teneantur³. Inquit enim in Parabolis Sapiens: *Qui parcat virgae, odit filium suum.* Cum vero adulti sunt, mitius haberi debent. *Et vos patres,* inquit apostolus Paulus⁴, *nolite ad iracundiam provocare filios, sed educate illos in disciplina et correptione domini.* Apud Romanos moris fuit, *ut cum parentibus filii non lavarent, nec cum soceris generi.* Quod etiam inter vos servari vellem, quia nimia familiaritas reverentiam perimit, quam parentibus filii debent. Quod autem de filiis dico, id etiam de nepotibus ceterisque propinquis⁵ dico, qui vestrae curationi subjacent.

[135] De uxoribus praecipio vobis cum Paulo ad Ephesios: *Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit ecclesiam, et semetipsum tradidit pro ea.* Magnum verbum est, dilectissimi, nam etsi vobis uxores subjectas⁶ esse convenit, non tamen vos insanire ac saevire in eas decet, sed, ut jubet Paulus, *diligere uti corpora vestra, quia qui suam uxorem diligit, se ipsum diligit.* Quod si molesta est uxor, garrula, contentiosa, non tamen propterea repellenda est, sed imitari Socratem potius decet, qui cum rogaretur a suis uxorem Xantippem⁷ jurgiosam domo abigere, “Nolo,” inquit, “quia disco in domo, qualis esse in foro⁸ debeam; cum enim talem domi patior, assuesco et exercitor, quo pacto foris ceterorum petulantiam et injuriam facilius geram”⁹.

¹ filias F

² contineri B, E, T

³ Filii sub virga *in marg.* D, G

⁴ Paulus *in marg.* A, D, G

⁵ ceterisque propinquis *omit.* C

⁶ *omit.* F

⁷ Xantippam C

⁸ esse in foro : in foro esse F, G, MA

⁹ feram MA

[134] Females should be taught to be chaste¹ and to speak in few words. Let them abstain from wine, eat moderately, and marry when their time comes. For Paul says to Titus: *I will, therefore, that the younger should marry, bear children, be mistresses of families.*² This applies not only to maids, but also to widows if they cannot be continent in widowhood.

While the sons are still boys they should be kept in line by the rod. For in the Parables the Wise One says: *He that spareth the rod, hateth his son.*³ But when they have grown up, they should be treated more leniently, as the Apostle Paul says: *And you, fathers, provoke not your children to anger: but bring them up in the discipline and correction of the Lord.*⁴

In ancient Rome, it was *the custom that sons should not bathe together with parents, nor sons-in-law with their fathers-in-law.*⁵ I desire you to observe the same rule, for too great intimacy destroys the respect that sons should have for their parents.

What I say about sons also applies to grandchildren and other relatives who might be in your care.

3.3.2. Wives

[135] Concerning wives, my command to you is the same as Paul's to the Ephesians: *Husbands, love your wives, as Christ also loved the church and delivered himself up for it.*⁶ This is a very important saying, beloved, for although it is proper that your wives be subject to you, it is not right for you to rage and be violent against them, but, as Paul commands, *you ought to love them as your own bodies. He that loveth his wife loveth himself.*⁷

And if your wife is shrewish, garrulous and headstrong, you should not drive her away, but rather imitate Socrates. When he was asked by his friends to drive his quarrelsome wife, Xantippe⁸, from his home, he replied: "No, at home I learn how to behave in public. For as I suffer and learn to tolerate such a woman at home, I practice how better to bear up with other people's boisterous aggressiveness and abuse in public."⁹

¹ This rule does not seem to apply to the boys

² 1. Timothy, 5, 14 (not Titus)

³ Proverbs, 13, 24

⁴ Ephesians, 6, 4

⁵ Cicero: De officiis, 1.35.127: *Nostrum quidem more cum parentibus puberes filii, cum soceris generi non lavantur*

⁶ Ephesians, 5, 25

⁷ Ephesians, 5, 28

⁸ Xantippe: Socrates' wife who has had a – possibly undeserved – reputation for shrewishness

⁹ Cf. Burley, (Socrates), pp. 116-117

[136] Uxorem¹ praeterea, ut ait apud Matthaeum dominus, *non licet dimittere excepta causa fornicationis, et qui duxerit dimissam, adulterat.* {32r} Quod praeceptum etiam uxorem ligat. *His autem, inquit Paulus, qui juncti sunt, praecipio, non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere, quod si discesserit², manere innuptam aut viro suo reconciliari.* Et iterum: *Alligatus es uxori, noli quaerere solutionem.*

[137] Ceterum, carissimi, *propter fornicationem, inquit ad Corinthios Paulus, unusquisque suam uxorem habeat, et unaquaeque suum virum. Uxori vir debitum reddat; similiter autem uxor viro. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir; similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier.* Ex quo fit, ut certis³ in casibus viro mulier sit superior. Verum, cum ait⁴ apostolus “propter fornicationem”, intelligendum est: “evitandam”. Namque, cum non potest conjunx continere, tunc reddendum est debitum. Non enim sine causa inquit “debitum”, quod tunc est, cum evitari non potest. Quod si quis ad voluptatem et non ad necessitatem matrimonio utatur, is proculdubio non evitat, sed committit fornicationem. Debet enim, ut supra est dictum, unusquisque vas suum in sanctificatione possidere.

¹ De uxore *in marg.* D, G

² discesseris T

³ ceteris E

⁴ fit ut certis ... ait *omit.* T

3.3.2.1. Divorce

[136] Moreover, as the Lord says in Matthew, a man may not *put away his wife, excepting the cause of fornication, and he that shall marry her that is put away, committeth adultery.*¹ This command applies to the wife as well. And Paul says: *But to them that are married, not I, but the Lord, commandeth that the wife depart not from her husband. And if she depart, that she remain unmarried or be reconciled to her husband.*² And again: *Art thou bound to a wife? Seek not to be loosed.*³

3.3.2.2. Sex in marriage

[137] Moreover, beloved, Paul says to the Corinthians: *Because of fornication, let every man have his own wife: and let every woman have her own husband. Let the husband render the debt to his wife: and the wife also in like manner to the husband. The wife hath not power of her own body: but the husband. And in like manner the husband also hath not power of his own body: but the wife.*⁴ Therefore, in certain cases the wife is superior to the husband. But, when the apostle says ‘because of fornication’, it means ‘in order to avoid fornication’. For when the spouse cannot be continent, then the debt must be rendered. Not without reason does he say ‘debt’, which means that it cannot be avoided. But if anybody uses marriage for pleasure and not for necessity, then he certainly does not avoid fornication, but actually commits it. For, as said above, *every one of you should possess his vessel in sanctification.*⁵

¹ Matthew, 5, 32: *But I say to you, that whosoever shall put away his wife, excepting the cause of fornication, maketh her to commit adultery: and he that shall marry her that is put away, committeth adultery (ego autem dico vobis quia omnis qui dimiserit uxorem suam excepta fornicationis causa facit eam moechari et qui dimissam duxerit adulterat)*

² 1. Corinthians, 7, 10-11: *his autem qui matrimonio iuncti sunt ...*

³ 1. Corinthians, 7, 27

⁴ 1. Corinthians, 7, 2-4: *propter fornicationes autem unusquisque suam uxorem habeat et unaquaeque suum virum habeat*

⁵ 1. Thessalonians, 4, 4: *That you should abstain from fornication that every one of you should know how to possess his vessel in sanctification and honour (ut abstinatis vos a fornicatione ut sciat unusquisque vestrum suum vas possidere in sanctificatione et honore)*

[138] Pupilli et viduae ex inferiorum sunt numero, quorum causas tueri debemus, et maxime si ad nostram pertinent curam. Et viduis quidem, si continere possunt, suadendum est cum apostolo, ut sic maneant. Illis¹ - inquam - quae ad sobolem procreandam non sunt idoneae, quod si non se continent, nubant. *Melius est enim nubere quam uri*. Ceterum scire² vos³ convenit, *quod omnis qui pervertit iudicium advenae, pupilli et viduae, maledictus est a domino per Moysen*. Audite – obsecro - verba, et timete violare sententiam: *Viduae et pupillo^{4 5}, inquit dominus, non nocebitis; si si laeseritis eos, vociferabunt ad me, et ego audiam clamorem eorum⁶, et indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio, et erunt uxores vestrae⁷ viduae, et filii vestri pupilli*. Quod iudicium formidare omnes debent, qui ex bonis pupillorum et viduarum sese faciunt ditiores. Quod peccatum, carissimi, a vobis procul absit.